<sup>676</sup> Cfr. *De civitate Dei*, XI, 26: "Nulla (...) Academicorum argumenta formido dicentium: Quid si falleris? Si enim fallor, sum. Nam qui non est, utique nec falli potest; ac per hoc sum, si fallor. Quia ergo sum si fallor, quo modo esse me fallor, quando certum est me esse, si fallor? Quia igitur essem qui fallerer, etiamsi fallerer, procul dubio in eo, quod me noui esse, non fallor" (ed. B. Dombart e L. Kalb, vol. I, Brepols, Turnhout 1955).

<sup>677</sup> Vedi ad esempio *De vera religione*, XXXIX, 73: "Omnis, qui se dubitantem intellegit, uerum intellegit et de hac re, quam intellegit, certus est. De uero igitur certus est. Omnis ergo, qui utrum sit ueritas dubitat, in seipso habet uerum, unde non dubitet" (ed. J. Martin, in *De doctrina christiana. De uera religione*, Brepols, Turnhout 1962, pp. 187-260).

aver ricevuto una 'dimostrazione oggettiva', allora si avrà buon gioco a negare in partenza la possibilità di raggiungere l' 'oggettività'. Ma questo non toglie che, in un modo enigmatico eppure innegabile, pur non uscendo mai da se stesso il pensiero si mostri capace di trascendere ogni limitazione data, e quindi anche *le condizioni particolari del proprio stesso esercizio*, la propria 'soggettività' intesa come limitatezza. Anche se si dice: 'in fondo, non usciamo mai dal circolo dei nostri assiomi', per ciò stesso in realtà, senza parere, ne siamo già usciti. Per parafrasare Hegel, il fatto stesso che il pensiero sia capace di porsi il problema dei limiti del proprio esercizio significa che quei limiti, in qualche modo, li ha già da sempre superati.

Posti così i termini della questione, mi pare che Bonaventura abbia qualche ragione da far valere contro il punto di vista tommasiano. Tommaso dice, in sintesi: basta una capacità che, pur incorporea e immateriale, è comunque naturale e finita, per consentire alla mente di raggiungere nozioni universali e necessarie. Nella *Summa theologiae*, reinterpreta in questi termini la teoria agostiniana dell'illuminazione: noi vediamo la verità nelle *rationes aeternae* solo nel senso che l'intelligenza divina, nella quale si trovano tali *rationes*, è la *causa efficiente* del *lumen* naturale tramite cui noi raggiungiamo la verità:

Cum (...) quaeritur utrum anima humana in rationibus aeternis omnia cognoscat, dicendum est quod aliquid in aliquo dicitur cognosci dupliciter. Uno modo, sicut in obiecto cognito; sicut aliquis videt in speculo ea quorum imagines in speculo resultant. Et hoc modo anima, in statu praesentis vitae, non potest videre omnia in rationibus aeternis (...) Alio modo dicitur aliquid cognosci in aliquo sicut in cognitionis principio; sicut si dicamus quod in sole videntur ea quae videntur per solem. Et sic necesse est dicere quod anima humana omnia cognoscat in rationibus aeternis, per quarum participationem omnia cognoscimus. Ipsum enim lumen intellectuale quod est in nobis, nihil est aliud quam quaedam participata similitudo luminis increati, in quo continentur rationes aeternae<sup>678</sup>.